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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 6,172 4,612 1,560

1.기타 교직원보수 252 252 0

1.교직원대체인건비 252 252 0

1.교원대체인건비 252 252 0

1.기간제교원인건비 252 252 0
시간강사(3일이하)강사료 :  18,000원*14

시간=
252,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,920 4,360 1,560

1.교직원연수 5,920 4,360 1,560

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 직무연수비 : 60,000원*20명= 1,200,000

2.교육과정워크숍 3,160 3,160 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0
학교교육계획워크숍 차량임차료 :  

700,000원*2대=
1,400,000

2.여비 1,560 1,560 0 워크숍 일비 및 식비 : 60,000원*26명= 1,560,000

3.일반업무추진비 200 200 0
학교교육계획워크숍 격려 : 200,000원*1회

=
200,000

3.배움과성장의날운영 1,560 0 1,560

1.일반수용비 1,300 0 1,300
배움과성장의날 연수관련비용 : 50,000원

*26명=
1,300,000

2.일반업무추진비 260 0 260
배움과성장의날 협의회비 : 10,000원*26명

=
260,000

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원동아리 0 0 0

2.교직원동아리(보조금) 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 50,613 44,909 5,704

1.급식 관리 24,473 24,941 -468

1.학교급식운영 24,473 24,941 -468

1.우유급식비 7,353 5,418 1,935

1.우유대금 7,353 5,418 1,935 급식용우유대금 : 430원*190일*90명= 7,353,000

2.급식기구확충비 0 0 0

3.비조리교급식비 17,120 19,523 -2,403

1.전출금 17,120 19,523 -2,403
비조리교교직원급식비  : 4,400원*190일

*20명=
16,720,000

조리종사원인건비 : 400,000원*1회= 400,000
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4.급식운반차량운영비 0 0 0

2.보건관리 11,915 7,738 4,177

1.학생및교직원보건안전관리 7,015 2,838 4,177

1.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50

2.학생건강검사 1,205 1,438 -233

1.학생복지비 1,205 1,438 -233 소변검사비 : 1,000원*80명= 80,000

1학년 건강검사비 : 25,000원*45명= 1,125,000

3.보건실운영 1,650 1,350 300

1.학생복지비 1,350 1,350 0 침구세탁비 : 50,000원*3회= 150,000

약품 및 소모품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.비품구입비 300 0 300 보건실 비품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.흡연예방교육 0 0 0

5.학교보건관리 4,160 0 4,160

1.일반수용비 2,160 0 2,160 감염병 대응 소독비 : 180,000원*12회= 2,160,000

2.학생복지비 2,000 0 2,000
감염병 대응 물품 구입 : 1,000,000원*2학

기=
2,000,000

2.학교환경위생관리 4,900 4,900 0

1.먹는물관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 정수기유지보수 : 54,330원*12월= 652,000

수질검사수수료 : 37,000원*4회= 148,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 공기질측정수수료 : 300,000원*2회= 600,000

3.공기청정기관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,249 3,249 0
공기청정기임차및유지관리 : 324,870원*10

월=
3,249,000

2.전기요금 251 251 0 공기청정기전기요금 : 251,000원*1월= 251,000

3.학생복지 14,225 12,230 1,995

1.학생복지운영 14,225 12,230 1,995

1.졸업앨범제작 2,475 1,980 495
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1.교육운영비 2,475 1,980 495 졸업앨범제작구입 : 55,000원*41명= 2,255,000

졸업앨범구입(보관용) : 55,000원*4부= 220,000

2.학생교과서구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0 교과서구입 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

3.학생증제작 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0 학생증및명찰구입 : 5,000원*50명= 250,000

4.통학차량(임차)운영 0 0 0

5.학생교복구입 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500 학생교복구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

6.학생체육복구입 0 0 0

7.비대면학습지원 0 0 0

8.호우피해학생지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 51,386 42,581 8,805

1.교과 활동 25,278 18,508 6,770

1.교과활동지원 4,178 2,978 1,200

1.교사용교과서(지도서)구입 1,156 1,000 156

1.교육운영비 1,156 1,000 156
교사용교과서(지도서)구입 : 1,156,000원

*1회=
1,156,000

2.보결수업관리 150 150 0

1.운영수당 150 150 0 보결수당 : 10,000원*15회= 150,000

3.기초학력지도 1,972 1,828 144

1.운영수당 1,440 1,440 0 강사료 : 30,000원*24시간*2과목= 1,440,000

2.교육운영비 432 288 144 간식비 : 3,000원*24명*6회= 432,000

3.일반업무추진비 100 100 0 협의회 다과 및 식비 : 100,000원*1회= 100,000

4.스마트교육지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 온라인 수업 소모품 : 50,000원*10종= 500,000

5.순회교사운영 0 0 0

6.교과협의회운영 400 0 400

1.일반업무추진비 400 0 400 교과협의회 : 20,000원*20명= 400,000
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2.국어 교과활동 2,700 400 2,300

1.교과운영 2,700 400 2,300

1.교육운영비 2,700 400 2,300
교재 및 교육활동운영용품구입 : 

1,350,000원*2학기=
2,700,000

3.사회 교과활동 200 650 -450

1.교과운영 200 650 -450

1.교육운영비 200 650 -450 교과자료구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.수학 교과활동 1,090 1,090 0

1.교과운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0
멘토링프로그램운영 간식비 : 2,000원*10

명*5회=
100,000

학습준비물구입 : 4,500원*110명*2회= 990,000

5.과학 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 1,700 1,000

1.교육운영비 1,700 1,700 0 과학탐구행사용품 : 10,000원*20종= 200,000

과학교구확충 : 100,000원*15종= 1,500,000

2.학습준비물 1,000 0 1,000 실험실습재료비 : 20,000원*50종  = 1,000,000

2.학습준비물지원 0 1,000 -1,000

1.학습준비물 0 1,000 -1,000

6.체육 교과활동 4,250 2,400 1,850

1.교과운영 4,250 2,400 1,850

1.교직원복지비 400 400 0 체육교사피복비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 2,300 2,000 300 체육용품 수선비 : 100,000원*3종= 300,000

체육용품 구입비 : 200,000원*10종= 2,000,000

3.비품구입비 1,550 0 1,550 배드민턴지주 외 : 600,000원*2종= 1,200,000

체육교사실 테이블 외 : 175,000원*2종= 350,000

7.예술 교과활동 2,200 2,000 200

1.교과운영 2,200 1,000 1,200

1.교육운영비 2,200 1,000 1,200 악기수리 및 구입 : 100,000원*5대= 500,000

음악과 교육용품 구입 :  100,000원*5종= 500,000
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미술과 학습 자료 구입 : 5,000원*120명*2

회=
1,200,000

2.학습준비물지원 0 1,000 -1,000

1.학습준비물 0 1,000 -1,000

8.외국어 교과활동 1,040 1,040 0

1.교과운영 1,040 1,040 0

1.운영수당 240 240 0 영어캠프 강사비 : 30,000원*4시간*2회= 240,000

2.교육운영비 800 800 0 교구 및 소모품구입 : 200,000원*2회= 400,000

체험 재료비 : 7,000원*20명*2회= 280,000

영어캠프참가학생 간식 :  3,000원*20명*2

회=
120,000

2.원어민보조교사인건비 0 0 0

9.선택 교과활동 3,000 3,450 -450

1.교과운영 1,800 1,900 -100

1.교육운영비 1,700 1,600 100
기술교과 실습재료구입 : 250,000원*6학급

=
1,500,000

기술교과 기구구입(소모품) : 100,000원*1

회=
100,000

한문교과 교구 및 소모품구입 : 50,000원

*2회=
100,000

2.비품구입비 100 300 -200 기술교과비품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타교과운영 1,200 1,550 -350

1.일반수용비 450 500 -50 보건교육담당자 연수비 : 50,000원*1회= 50,000

심폐소생술교육비 : 400,000원*1회= 400,000

2.운영수당 0 300 -300

3.교육운영비 750 750 0 양성평등문예행사 : 150,000원*1회= 150,000

보건교육자료구입 : 600,000원*1회= 600,000

10.특수교육교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,000 800

1.교육운영비 1,400 900 500 각종체험학습지원 : 100,000원*2회= 200,000

장애인식개선행사비 : 100,000원*2회= 200,000

교재교구 및 학습용품 구입 : 200,000원*5

회=
1,000,000

2.일반업무추진비 0 100 -100
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3.비품구입비 400 0 400 교구 구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.학습준비물지원 0 800 -800

1.학습준비물 0 800 -800

3.통학비 0 0 0

11.정보교과활동 2,120 0 2,120

1.교과운영 2,120 0 2,120

1.교육운영비 2,120 0 2,120
SW 교구 및 소모품 구입 : 100,000원*20명

=
2,000,000

비버챌린지 참가비 : 3,000원*40명= 120,000

2.창의적 체험활동 15,240 17,833 -2,593

1.자율활동 9,200 11,333 -2,133

1.학생회활동지원 2,300 4,333 -2,033

1.교육운영비 0 2,313 -2,313

2.학생복지비 2,300 2,020 280 학생자치회 운영 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

3.실기대회 700 800 -100

1.교육운영비 700 800 -100 미술실기대회 참가비 : 10,000원*10명= 100,000

미술부 재료구입 : 10,000원*10명*2회= 200,000

교육장배대회 참가비 : 10,000원*20명*2회

=
400,000

4.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 체육한마당운영비 : 100,000원*12종= 1,200,000

5.학교축제 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0 축제행사 물품 및 용역 : 290,000원*10종= 2,900,000

2.현장체험학습활동 3,440 2,800 640

1.수련활동 1,640 1,000 640

1.교육운영비 1,640 1,000 640 수련활동 차량비 : 500,000원*2일= 1,000,000

수련활동 식비 : 4,000원*4회*40명= 640,000

2.현장학습 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 400 400 0 인솔교사체험비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

2.여비 400 400 0 인솔교사여비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0 현장체험학습 차량비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.동아리활동 2,100 2,700 -600

1.동아리활동 500 1,200 -700

1.학생복지비 500 1,200 -700 4H 동아리 지원 : 250,000*2회= 500,000

2.학교스포츠클럽활동 1,600 1,500 100

1.교육운영비 0 500 -500

2.학생복지비 1,600 1,000 600 스포츠클럽운영비 : 400,000원*2회= 800,000

스포츠클럽물품구입비 : 200,000원*2종*2

회=
800,000

3.학교스포츠클럽리그 0 0 0

4.동아리활동(보조금) 0 0 0

4.진로활동 500 1,000 -500

1.진로체험활동 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 진로체험 활동 : 500,000원*1회= 500,000

3.자유학기(년) 활동 10,868 6,240 4,628

1.자유학기(년)제활동 10,868 6,240 4,628

1.진로탐색활동 0 6,240 -6,240

1.교육운영비 0 5,930 -5,930

2.일반업무추진비 0 310 -310

2.자유학기제활동 10,868 0 10,868

1.운영수당 4,590 0 4,590 강사료 : 45,000원*3명*2시간*17주= 4,590,000

2.교육운영비 6,278 0 6,278 주제탐색활동운영비 : 20,000원*43명*2반= 1,720,000

동아리활동운영비 : 10,000원*43명*3반= 1,290,000

예술체육활동운영비 : 12,000원*43명*2회= 1,032,000

진로탐색활동운영비 : 31,000원*43명= 1,333,000

직업체험활동 간식비 : 3,000원*43명*7회= 903,000

4.선택적 교육활동 10,200 12,200 -2,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 1,800 0 1,800

1.방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.특기적성교육 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 각 부서 운영비 : 200,000원*9개부서= 1,800,000

2.지역으뜸인재사업 0 0 0

2.독서활동 6,800 8,100 -1,300

1.독서활동운영 6,800 8,100 -1,300

1.도서구입 5,500 5,800 -300

1.도서구입비 5,500 5,800 -300 도서구입 : 12,500원*220권*2회= 5,500,000

2.도서관운영 1,300 2,300 -1,000

1.일반수용비 0 800 -800

2.교육운영비 1,300 500 800 도서관운영용품 : 500,000원*1회= 500,000

독서프로그램및행사운영 : 250,000원*2회= 500,000

정기간행물구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000

3.도서관활성화 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 1,600 4,100 -2,500

1.기타선택적교육운영 1,000 3,500 -2,500

1.자율선택과제운영 1,000 3,500 -2,500

1.교육운영비 1,000 3,500 -2,500 도서구입비 : 11,000원*80명= 880,000

활동재료구입 : 120,000원*1회= 120,000

2.다문화교육운영 600 600 0

1.다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0 강사비 : 100,000원*6명= 600,000

5.교육활동 지원 24,160 21,350 2,810

1.교무업무 운영 6,110 6,360 -250

1.교무학사운영 6,110 6,360 -250

1.교무학사운영 1,450 1,700 -250
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 750 600 150
학교교육과정운영계획서복사제본 : 12,000

원*50부=
600,000

학생시상용품구입 : 5,000원*30명= 150,000

2.일반업무추진비 700 1,100 -400 학부형총회 운영지원 : 200,000원*1회= 200,000

교육과정협의회비 : 300,000원*1회= 300,000

학부모대상 수업공개 다과 : 50,000원*2회

=
100,000

교원능력개발평가협의회 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육활동홍보 860 840 20

1.교육운영비 860 840 20 학교통신발행 인쇄비 : 430,000원*2회= 860,000

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 행사용품 구입 : 20,000원*50종*2회= 2,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0 다과구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.교육과정평가 280 300 -20

1.교육운영비 80 100 -20 평가관련용품 : 40,000원*2회= 80,000

2.일반업무추진비 200 200 0 정기고사평가협의회 다과 : 50,000원*4회= 200,000

5.환경정리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0 청소용품구입 : 200,000원*3회= 600,000

교실환경구성물품구입 : 40,000원*6반= 240,000

현황판 제작 : 40,000원*12개= 480,000

2.생활지도운영 3,870 4,090 -220

1.학생생활상담지도 2,750 2,750 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 프로그램운영비 : 1,000,000*2회= 2,000,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 표준화검사비 : 450,000원*1회= 450,000

학교부적응학생 상담프로그램 : 150,000원

*2회=
300,000

2.학교폭력예방 920 1,140 -220

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0 인권강의 강사료 : 200,000원*1회= 200,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력대책자치위원회운영 0 220 -220

1.여비 0 160 -160

2.일반업무추진비 0 60 -60

3.학교폭력예방교육운영 600 720 -120

1.교육운영비 600 720 -120
학교폭력징후 선도학생 지도 : 100,000원

*1회=
100,000

모범학생표창 : 10,000원*15명*2회= 300,000

캠페인 및 교육용 물품구입 : 200,000원*1

회=
200,000

4.학교폭력전담기구운영 120 0 120

1.일반업무추진비 120 0 120 전담기구위원회다과 : 60,000원*2회= 120,000

5.어울림학교운영 0 0 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 학생안전체험교육경비 : 5,000원 * 40명= 200,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.혁신학년운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 4,100 4,100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 방송반운영(식사및간식) : 20,000원*5명= 100,000

2.정보화실운영 4,000 4,000 0

1.학교정보화지원 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0 토너및전산소모품구입 : 250,000원*16개= 4,000,000

2.온라인교육인프라구축 0 0 0

5.교육여건 개선 10,080 6,800 3,280

1.교육환경개선 10,080 6,800 3,280

1.PC구입 0 6,800 -6,800

1.비품구입비 0 6,800 -6,800
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교실환경개선 0 0 0

3.탈의실설치 0 0 0

4.컴퓨터실환경개선 0 0 0

5.책상구입 10,080 0 10,080

1.비품구입비 10,080 0 10,080 책상구입 : 560,000원*18개= 10,080,000

6.학교 일반운영 142,223 134,854 7,369

1.학교기관 운영 74,716 73,886 830

1.부서기본운영 27,095 25,405 1,690

1.교장실운영 6,030 7,830 -1,800

1.여비 0 1,800 -1,800

2.일반업무추진비 3,030 3,030 0 교직원경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

교직원간담회 : 530,000원*4회= 2,120,000

교직원및학생격려 : 50,000원*6회= 300,000

접대용차구입 : 180,000원*2회= 360,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 18,365 7,875 10,490

1.일반수용비 5,405 5,400 5 복사용지구입 : 20,000원*50상자= 1,000,000

기본사무용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

컴퓨터및프린터소모품구입 : 150,000원*10

회=
1,500,000

등사원지및잉크 : 40,000원*10개= 400,000

사무기기유지보수 : 100,000원*5회= 500,000

신문및간행물구독 : 25,000원*12월= 300,000

전자계약수수료 : 50,000원*6회= 300,000

잔디및꽃모종구입 : 50,000원*6회= 300,000

재정보증보험가입 : 105,000원*1회= 105,000

2.여비 11,200 1,875 9,325 관내외출장여비 : 25,000원*28명*16회= 11,200,000

3.교직원복지비 400 400 0 운전원피복비 : 200,000원*2회= 400,000

4.일반업무추진비 290 200 90 행정실협의회간담회 : 145,000원*2회= 290,000
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 1,070 0 1,070 사무기기 : 535,000원*2대= 1,070,000

3.교무부운영 1,500 9,500 -8,000

1.일반수용비 1,500 1,500 0 사무용품구입 : 375,000원*4회= 1,500,000

2.여비 0 8,000 -8,000

4.인성인권부운영 500 200 300

1.일반수용비 100 100 0 인권부운영물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 400 100 300 인권부실프린터기구입 : 400,000원*1회= 400,000

5.학교자치기구운영 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 학교자치기구운영비 : 350,000원*2학기= 700,000

2.행정지원인력운용 47,621 48,481 -860

1.구 학부모회직인건비 47,621 48,481 -860

1.무기계약직원인건비 43,281 44,085 -804 본봉 : 1,990,000원*12월= 23,880,000

정근수당 : (1,990,000원*50%)*2회= 1,990,000

정근수당가산금 : 110,000원*12월= 1,320,000

초과근무수당정액분 : 90,000원*12월= 1,080,000

가족수당 : 120,000원*12월= 1,440,000

직급보조비 : 145,000원*12월= 1,740,000

정액급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

제수당 : 65,000원*12월= 780,000

명절휴가비 : (1,990,000원*60%)*2회= 2,388,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

연차수당 : 2,344,000원*1회= 2,344,000

퇴직금 : 3,738,750원*1회= 3,739,000

2.맞춤형복지비 500 400 100 맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 3,840 3,996 -156 4대보험기관부담금 : 320,000원*12월= 3,840,000

2.시설 장비 유지 65,257 58,668 6,589

1.학교시설장비유지 65,257 58,668 6,589

1.공공요금및제세공과금 26,870 27,420 -550
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1.전기요금 15,000 15,000 0 전기요금 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

2.상하수도료 1,800 2,400 -600 상하수도요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.기타공공요금 7,770 7,720 50 우편요금 : 45,000원*10월= 450,000

전화요금 : 210,000원*12월= 2,520,000

인터넷요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

4.전출금 2,300 2,300 0
공동조리교급식공공요금 : 1,150,000원*2

회=
2,300,000

2.연료비 684 684 0

1.연료비 684 684 0 난방용연료구입 : 950원*90일*8시간= 684,000

3.시설관리용역 10,000 10,425 -425

1.기간제직원인건비 200 625 -425 일용인부임 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반수용비 9,800 9,800 0 소방시설관리용역 : 121,000원*12월= 1,452,000

음식물쓰레기처리용역 : 151,200원*10월= 1,512,000

무인경비용역료 : 283,000원*12월= 3,396,000

전기시설관리용역 : 120,000원*12월= 1,440,000

시설안전진단 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.시설일반관리 8,971 7,660 1,311

1.일반수용비 7,621 7,510 111 소규모수선 : 416,600원*12월= 5,000,000

냉난방기청소 : 67,180원*39대= 2,621,000

2.교직원복지비 150 150 0 시설관리원피복비 : 150,000원*1명= 150,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200 시설관리물품 : 600,000원*2대= 1,200,000

5.화장실관리 16,932 12,179 4,753

1.기간제직원인건비 14,898 10,529 4,369 청소원 인건비 : 908,870원*11월= 9,998,000

청소원 정액급식비 : 130,000원*11월= 1,430,000

청소원 명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

청소원 연차수당 : 48,990원*24일= 1,176,000

청소원 맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

청소원 퇴직금 : 26,460원*30일= 794,000

2.일반수용비 900 900 0 화장실소모품구입 : 450,000원*2회= 900,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 150 150 0 청소원피복비 : 150,000원*1회= 150,000

4.기간제직원법정부담금 984 600 384 4대보험기관부담금 : 82,000원*12월= 984,000

6.체육관관리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300

7.시설관리원인건비 0 0 0

8.강당관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 강당관리및청소용품구입 : 300,000원*2종= 600,000

강당정수기렌탈비 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.학교운영 협력 2,250 2,300 -50

1.학교운영위원회운영 1,050 1,100 -50

1.학교운영위원회운영 1,050 1,100 -50

1.여비 250 300 -50 회의참석여비 : 10,000원*5명*5회= 250,000

2.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0 학부모협의회 : 100,000원*2회= 200,000

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 학부모연수및체험활동 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

7.학교 재무활동 0 2,050 -2,050

1.예비비 0 2,050 -2,050

1.예비비 0 2,050 -2,050

1.예비비 0 2,050 -2,050

1.예비비 0 2,050 -2,050

세출합계 284,754 262,556 22,198
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